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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje zobrazováním biologických materiálů pomocí mikroskopie

atomárních sil (AFM). V první části jsem se zaměřil na vývoj AFM a jeho využití pro

zkoumání biologických materiálů. V další části popisuji funkci AFM, složení AFM

mikroskopu, režimy snímání a další přídavné módy. Dále zde zmiňuji, jaké síly mohou

ovlivnit měření. Výsledné zobrazení mohou zkreslovat artefakty, kterým věnuji jednu

kapitolu. V samostatné části se věnuji zkoumáním krevní buňky, které může sloužit jako

návod pro měření. V závěru teoretické části popisuji možné aplikace AFM v bezpečnostní

oblasti. Praktická část popisuje zobrazení vybraných biologických materiálů. Dále zde

popisuji použitý AFM mikroskop, vybavení a postup, jak jsem se dostal k naměřeným

výsledkům.

Klíčová slova: AFM, mikroskopie atomárních sil, mikroskopie skenující sondou,

biologické materiály, nosník, hrot, kontaktní režim, bezkontaktní režim, poklepový režim,

artefakty

ABSTRACT

This dissertation thesis describes imaging biological structures using atomic force

microscopy (AFM). First part focused on development AFM and its application to study

biological materials. Next part describes a function of AFM, composition of AFM

microscope, scanning modes and additional modes. Furthermore I mention what forces can

affect measurments. The resulting views can interfere with the artifacts, which I devote one

chapter. In separate part I deal with examing the blood cells, that can server as guide for

measurement. In conclusion theoretical part I describe possible applications of AFM in

security area. Practical part describes views of chosen biological materials. There also I

describe used AFM microscope, equipment and procedure, how I make to measured

results.

Keywords: AFM, atomic force microscopy, scanning probe microscopy, biological

samples, cantilever, tip, contact mode, non-contact mode, semi-contact mode, artifacts
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ÚVOD

Když se řekne mikroskop, myslíme optický nebo elektronový. Dříve se používala série

optických čoček pro zvětšení až 1000x. U elektronového mikroskopu byly nahrazeny

fotony za elektrony a čočky optické za elektromagnetické. Tím se rozvinula mikroskopie a

obraz mohl být zvětšen až 100 000x. Ale obě metody vytvářely jen dvourozměrný obraz.

S dalším vývojem přišla atomová mikroskopie. Dokáže zvětšit vzorek až 1 000 000x

ve všech třech rovinách (x, y – horizontálně a z - vertikálně). AFM využívá kombinaci

principů STM a metod pro měření nerovnosti povrchu. Tato relativně nová metoda je

používána v elektronice, telekomunikaci, biomedicíně, chemickém a membránovém

průmyslu. Zkoumané materiály můžou být tenké nebo tlusté nátěry, keramika, kompozity,

skla, syntetické a biologické membrány, kovy, polymery nebo polovodiče. AFM je rovněž

používá pro studium jevů, jako jsou broušení, adheze, čištění, koroze, leptání, tření,

mazání, pokovování a leštění.

AFM může zobrazit podrobné informace o stavu povrchu ve vzduchu i v kapalině. I

drobné rozdíly, které nejsou normálně vidět, můžeme zobrazit pomocí AFM. Je možné

rozlišit jednotlivé atomy v zorném poli větším jak 125 μm. Tato kombinace jemných

detailů vytváří v trojrozměrném pohledu důležitou kvantitativní analýzu dat (jako jsou

rozměry prvků, drsnost povrchu a průřez ploch).

V roce 1981, G. Binning a H. Rohrer z výzkumné laboratoře IBM v Ruschlikonu,

vynalezli nový typ zobrazovacího přístroje s názvem mikroskopie tunelovacího proudu

(STM) a získali za to Nobelovu cenu v roce 1986. Nejvýznamnější funkcí je velmi vysoké

prostorové rozlišení v řádech 0,01 nm a dokonce lze manipulovat s jednotlivými atomy.

Hlavní rozdíl mezi touhle technikou a technikami výše uvedenými je, že nejsou potřeba

žádné čočky, zdroje světla ani elektronů. Mikroskopie je založena na monitorování proudu,

který protéká mezi vodivým hrotem a vodivým vzorkem, aniž by byly v přímém

mechanickém styku. Mezi oběma kovy se vytváří energetická bariéra, kterou elektrony dle

klasické teorie nemohou proniknout. Z hlediska kvantové interpretace však

pravděpodobnost průchodu není nulová, ale znatelných hodnot nabývá teprve pro velmi

úzké bariéry. Tím, že skenování hrotem bude probíhat za konstantního proudu nebo

konstantní vzdálenosti bariéry, bude záznam z vertikálního pohybu hrotu promítat

topografii povrchu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 10

Úspěch této techniky dal možnost vzniknout nové skupině nástrojů, souhrnně

označované mikroskopie skenující sondou (SPM). Každý typ téhle skupiny má jiný druh

interakce mezi hrotem a vzorkem. Nejpopulárnější z nich jsou STM, AFM a SNOM.

Princip SPM je podobný jako u gramofonu. Ostrý hrot (např. nitrid křemíku v AFM,

diamant u gramofonu) je veden přes povrch (vzorku nebo desky). Interakce hrotu

s povrchem je změřena a převedena na elektrický signál, který je zpracován na použitelné

výsledky (trojrozměrný obraz vzorku nebo hudba z reproduktorů). Nicméně, na rozdíl od

gramofonu, snímání hrotem AFM je rastrování po vzorku (podobně jako tvorba televizního

obrazu), než jako pohyb po spirálovité předem definované trase. Kromě jednoduchého

topografického snímkování mají mnoho moderních AFM schopnost zobrazit třecí síly,

fázový kontrast nebo pružnost. Elektrostatické, magnetické a termovizní snímání lze taky

provést s příslušným vybavením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ MIKROSKOPIE SKENUJÍCÍ SONDOU PŘI

ZOBRAZOVÁNÍ BIOLOGICKÝCH MATERIÁLŮ

Přibližně před třiceti lety Gerd Binning a Heinrich Rohrer zveřejnili snímky z jejich

nového vynálezu, skenující tunelová mikroskopie (STM), jež byla první mikroskopií

skenující sondou (SPM), která byla vyvinuta. Jejich nový nástroj byl schopen rozpoznat

atomární struktury rastrovým snímáním pomocí vodivého hrotu, který byl připevněný na

keramickém piezoelektrickém elementu a pohyboval se přes vodivý vzorek. Díky

neuvěřitelnému rozlišení tohoto nového mikroskopu, se setkali s velkým nadšením

mezinárodní vědecké komunity a laboratoře po celém světě začaly stavět podobné přístroje.

[2, s. 1]

Obr. č. 1 – G. Binning Obr. č. 2 - H. Rohrer

Důsledkem vysokého zobrazování vysokého rozlišení, které fungovalo za okolních

podmínek, bylo přilákání pozornosti biologů, kteří se rychle spojili s fyziky pro vývoj

nových technik STM na zkoumání biologických vzorků. Přestože se STM zobrazování

biologických molekul objevovalo v literatuře, bylo obtížné to napodobit. Počáteční pokusy

zobrazování biologických vzorků, byly velmi frustrující. Avšak díky metodě STM, vznikl

nový podmět pro výzkumné skupiny po celém světě pro vytvoření nové generace SPM

nástroje, který by měl větší dopad na zkoumání biologických materiálů. V roce 1986 byla

vynalezena nová generace SPM, která se nazývá mikroskopie atomárních sil (AFM) a první

AFM se stal komerčně dostupným v roce 1989. Vznikla celé řada přehledných článků a

knih o AFM a aplikaci při zkoumání biologických vzorků. Tyto články poskytují cenné

informace o AFM technologii a aplikaci v biologii, zatím co následující informace se týkají
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vývoje AFM pro biologický výzkum ve 21. století. Dalo by se říct, že AFM je jen jako

menší rozšíření STM, ale je zde několik důležitých rozdílů. Například, namísto spoléhání

se na elektronickou sondu na konci keramického piezoelektrického elementu pro skenování

elektrického potencionálu, AFM využívá flexibilního ocelového nosníku, které má velmi

ostrý hrot k mapování fyzických obrysů vzorku. Flexibilní nosník přejíždí po povrchu

vzorku a získané datové body jsou souřadnice X, Y a Z. Malý laser, který je zaměřen na

zadní část nosníku a dále se odráží na citlivou diodu, která detekuje změny výšky vzorku.

Zpětná vazba slouží k regulaci napětí na piezoelektrickém elementu, který pohybuje AFM

nosníkem nahoru a dolů, aby se přesně zachovala pozice laseru v ose Z. Kompenzační


[…]


Obr. č. 71 - SMM zobrazení listu

Obr. č. 72 - 3D zobrazení listu pomocí SMM
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ZÁVĚR

Během studie principů mikroskopie atomárních sil, mi došlo, jak velký potenciál má

tahle zobrazovací metoda. Uplatnění nachází ve všech vědních disciplínách. Nejen při

zobrazování povrchů, ale i při tvorbě nových struktur – nanotechnologie.

V diplomové práci jsem se zaměřil na biologické materiály a jako vhodný objekt pro

zobrazení pomocí mikroskopie atomárních sil jsem si zvolil list pokojové rostliny a křídlo

slunéčka sedmitečného. Použil jsem mikroskop značky Agilent Technologies s označením

5420. Režim pro skenování vzorků jsem zvolil kontaktní v kombinaci s SMM módem.

Měřil jsem ve vzduchu, tudíž nebylo potřeba nějak speciálně upravovat vzorek. Stačilo ho

upevnit na sklíčko pomocí oboustranné lepící pásky a optickým mikroskopem zvolit

vhodné místo skenování. Pomocí programu PicoView 1.2 jsem nastavil veškeré parametry

skenování (přiblížení hrotu, rychlost řádkování, amplituda, frekvence atd.). Program pak

zaznamenával povrch zkoumaného materiálu. Získané data jsem pak uložil a otevřel

v programu Image Basic 6.2. Tento program poskytuje výkonné funkce pro vizualizaci

povrchů, mnoho filtrů a dalších operátorů pro předzpracování a čistění naměřených dat

před analýzou, rozměrovou analýzu (vzdálenosti, výšky, hloubky, úhly plochy, objemy),

spektrální analýzu a jejich shody s mezinárodními standardy. Program jsem použil pro

plošné a 3D zobrazení naměřených vzorků (viz. obrázky v mé praktické části). Během

měření jsem nenarazil na žádné větší potíže a oba biologické materiály se mi podařilo

zobrazit. Hlavně v 3D zobrazení jde krásně vidět povrch zkoumaných vzorků.

Dále jsem se zabýval možnostmi aplikace AFM v bezpečnostní oblasti. Lze například

využít při analýze dokumentů. Je možné zjistit překřížení čar nebo taky jestli byl první

papír potisknut a pak podepsán nebo naopak. Další zajímavou aplikací je rekonstrukce

otisku prstů na nábojnici, i když byl otisk smazán. Podle další studie lze zkoumat textilní

vlákna a podle různých deformací lze určit, v jakých vnějších podmínkách se nacházela

nebo jaké vnější síly na ně působily. Výsledky tohoto porovnávání lze využít při stopování

majitel zkoumaného materiálu. Poslední aplikací, kterou jsem našel, je zkoumání staré

krevní skvrny za účelem zjištění stáří skvrny. Pomocí této informace lze například zjistit

čas spáchání trestného činu.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Throughout study the principles of atomic force microscopy, I realized how much

potential has this imaging method. It is applied in all scientific disciplines. Not only for

imaging surfaces, but also to create new structures - nanotechnology.

In my dissertation thesis, I focused on biological materials and as suitable samples for

view by atomic force microscopy, I have chosen: leaf house plants and wing ladybird. I

used microscope brand Agilent Technologies marked 5420. Mode for scanning samples I

have chosen contact mode in combination with SMM mode. I measured in the air, so

wasn't need to modify the samples. Suffice to fix sample on glass slide using double sided

sticky tape and by optical microscope select appropriate location for scanning. Using

program PicoView 1.2 I have set all parameters of scanning (tip approaching, scan speed,

amplitude, frequency, etc.). Program recorded surface investigated material. Obtained data

I saved and opened in Pico Image Basic 6.2. Program provides powerful surface

visualization features, many filters and other operators for pre-processing and cleaning up

measurement data prior to analysis, dimension analyses (distances, heights/depths, angles,

areas, volumes, and step heights), spectral analysis, and conformity to international

standards. The program I used for flat and 3D view of measured samples (pictures in my

practical part). During measurements, I don't run into any problems and I was able to view

both biological materials. Especially in 3D view is nice to see surface of investigated

samples.

Further I devoted possibilities of AFM applications in security area. It can for example

use AFM to analyze documents. It is possible detect crossing lines or determine if it was

first printed on paper and then signed or vice versa. Another interesting application is

reconstruction of fingerprint on cartridge, although fingerprint was washed. According to

another study can be examined textile fibers and by different deformations can be

determined, in which external conditions located or what external forces acted on them.

This information can help to find owner investigated object. The last application is

examination old blood stain to determine age of stain. For example, using this information

to determine time of the offense.
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AAC Acoustic AC.

AFM Atomic Force Microscopy.

DFM Dynamic Force Microscope.

DFS Dynamic Force Spetroscopy.

DNA Deoxyribonucleic Acid.

DRAM Dynamic Random Access Memory.

EFM Electric Force Microscopy.

GND Ground.

KFM Kelvin Force Microscope.

LFM Lateral Force Microscopy.

MAC Magnetic AC.

MFM Magnetic Force Microscope.

MOSFET Metal-Oxide-Semiconductor Field-Effect Tranzistor.

MRFM Magnetic Resonance Force Microscopy

PEG Polyethylene Glycol

PMN Polymorhonuclear Neutrophils

PNA Phase Noise Analysis

PTZ Pan Tilt Zoom.

RNA Ribonucleic Acid.

SCAFM Current Sensing AFM

SCM Scanning Capacitance Microscopy

SMM Scanning Microwave Microscopy.

SNOM Near-Field Optical Microscopy

SNP Single Nucleotide Polymorphism
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SPM Scanning Probe Microscopy.

SRAM Static Random Access Memory.

SSRM Scanning Spreadind Resistance Microscopy.

STM Scanning Tunneling Microscope.
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