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Hodnocení práce:

V teoretické části diplomové práce se pan Bc. Tomáš Vaculka věnuje vývoji skenovací
mikroskopie, popisu AFM mikroskopu a jednotlivým AFM měřicím režimům – jak z pohledu
fyzikálního, tak z pohledu výhod a nevýhod použití v praxi. Teoreticky se také zabývá zkoumáním
živé lidské krevní buňky za různých podmínek a využitím AFM mikroskopie v bezpečnostní oblasti
při zkoumání dokumentů a důkazních materiálů. Pro praktickou část práce si student zvolil vzorky
pro měření na AFM mikroskopu v laboratoři, popsal i jejich přípravu a nastavení parametrů měření.

Z hlediska obsahu by bylo lepší, kdyby se student v kapitole 1 přeci jen věnoval vývoji a popis
jednotlivých metod sjednotil do kapitoly o měření a režimech (kap. 2) a zároveň sjednotil
i informace z použitých zdrojů. Například AC režim je v prvních dvou kapitolách vysvětlovaný
třikrát. V kapitole 3.3 nemusí být všem jasné vzorce statistické analýzy, bohužel nejsou vysvětleny.
Také použité označení jednotky mikrometru jako mkm není zcela obvyklé. Z pohledu čtenáře této
diplomové práce je největším nedostatkem jazyková stránka. Práce obsahuje velké množství
překlepů, gramatických i typografických chyb, a naopak některé věty neobsahují všechny větné
členy. Z části je to zjevně způsobeno použitím cizojazyčných zdrojů, což samozřejmě není chybou,
ale text interpretací pana Vaculky ztrácí na významu a v několika případech i na technické
správnosti. Určité nedostatky by se našly i v úpravě. Vzorce nejsou jednotně zarovnané, navíc
nejsou dobře čitelné. Hookův zákon na str. 29 a 35 má různě označenou výchylku. V kapitole 2.4
v textu špatně odkazuje na obrázek, označení obrázku je vzato z použité literatury, a tudíž
se neshoduje s označením ve vlastní práci. V seznamu použitých symbolů a zkratek je zkratka
MRFM vysvětlena jinak, než v textu práce. Také zkratka PNA je vysvětlena špatně, v textu této
práce značí Performance Network Analyzer. Zkratky PBS, HBSS uvedené v kapitole 3 nejsou
vysvětleny vůbec.

Tyto nedostatky bohužel kazí celkový dojem z diplomové práce, ale je třeba vzít v úvahu,
že student musel zpracovat vzhledem ke svému oboru hodně odbornou látku. Všechny zadané úkoly
této práce byly splněny. V praktické části si dal student za úkol změřit vybrané vzorky křídla
slunéčka sedmitečného, listu pokojové rostliny a lidské krve, změřeny byly vzorky slunéčka a listu
a výsledky byly v závěru zhodnoceny. Bylo by vhodné v závěru práce také vysvětlit, proč nebyl
změřen i vzorek krve. Jak změření obrázků vzorků, tak jejich zpracování je velice zdařilé.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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